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CARNES: EVOLUGAO DOS PREGOS PAGOS AOS CRIADORES

PERIODO BOI GORDO FRANGO VIVO SUINO VIVO

ULTIMOS 30 DIAS

ACUMULADO 2022

ULTIMOS 12 MESES
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CARNES: TENDENCIAS DOS MERCADOS POR SEGMENTOS

PROTEINA PRODUTOR ATACADO
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CARNES: PREGOS AO PRODUTOR - R$/KG CARCAGA (PESO
VIVO) VALORES DEFLACIONADOS PELO IGP-DI
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- Os pregos do boi gordo estao relativamente - No acumulado de 2022, entre janeiro e agosto, as
estaveis, com a arroba a prazo, em Sao Paulo, exportacgdes brasileiras totais de carne bovina (in natura
cotada a RS 318,47, leve alta de 0,4% em 30 dias. e processada) somaram 1,299 milhdo de toneladas,

expressivos 19,9% acima do montante embarcado no

- Asindustrias seguem com estoques elevados e mesmo periodo do ano anterior.
escalas alongadas, que atendem, em média, até 11
dias no Pais, o que mantém muitos compradores - Os pregos no atacado registram leve piora, apesar de
fora do mercado ou com atuagao timida. uma produgao reduzida, porém, os dados de exportagao

de agosto vieram em linha com o esperado e podem

- Hatambém oferta de bovinos de contratos “a segurar, em parte, a pressao baixista sobre o boi gordo.
termo”, que atendem as necessidades das
industrias até a primeira quinzena deste més. - Em Sao Paulo, no atacado, a procura é maior por cortes

traseiros e de melhor qualidade, com o aumento da

- Nao ha grandes ofertas de bovinos terminados, demanda varejista, que busca se abastecer para este

devido ao periodo de entressafra. inicio de setembro.
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Carne Bovina: Exportagoes Brasileiras Mensais
Valor: USS$ milhoes - Volume: Mil toneladas

Valor Volume| Valor Volume| Valor Volume| Valor Volume| Valor Volume| 2022/2021

JAN 425,5 994 384,0 1024 5624 1170 484] 1073 7226 138,
FEV 393,6 984 433,0 1154 489,7 1106 4635 102,1 888,3 158,5
MAR 481,3 1213 4408 1185 5530 1259 6172 1338 9989 169,2
ABR 280,6 70,1 427, 1130 5084 1163 5980 1255 9772 1574
MAI 379,5 90,5 4824 1244 681,1 15650 6254 1268 9844 1526
JUN 228,0 54,5 442, 1145 6530 15619 7270 1403 1.041,8 1526
JUL 5492 1309 5306 1332 6909 1693 9008 1655 1.0956 1673
AGO 5904 1446 5639 135,1 654,1 1632 1.031,6 1816 1.2463 2032
SET 5956 150,6 5837 1383 5831 1424 1.0824 1870
ouT 5298 1359 7619 1706 6904 1627 4246 82,2
NOV 521,/ 1306 7526 1555 7385 167,7 4003 81,2

4830 126,7 7443 1488 6422 1425 6124 1269

TOTAL 5.458,2 1.353,7 |6.546,4 1.569,7 |7.4469 1.724,4 |7.967,4 1.560,2 |7.9550 1.2989| |
awacol || | oms 1.298,9

Fonte: ComexStat até 31/08/2022
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Carne Bovina: Exportagoes Brasileiras por Paises de Destino - Mil Toneladas

Paises 2017 2018 2019 2020 2021 2022
China 211,2 322,3 497,8 868,7 723,2 780,7
Egito 146,9 171,3 1534 117,8 65,1 73,2
EUA 13,5 0,1 0,1 20,1 85,8 59,4
Chile 64,4 114,7 110,2 90,0 110,2 50,5
Filipinas 9,3 26,5 34,2 39,2 45,9 40,7
Emirados Arabes 20,6 37,6 71,2 39,0 47,6 36,2
Israel 18,0 16,1 25,6 24,1 33,9 30,2
Arabia Saudita 41,3 41,9 41,5 399 39,3 26,0
Hong Kong 247,2 277,1 225,3 208,2 132,8 25,2
Russia 138,0 3,7 63,7 53,2 28,0 18,3
Indonésia 0,0 0,0 3,5 4,0 16,6 16,8
Uruguai 4,1 13,6 28,0 26,2 22,7 15,3
Singapura 17,5 17,4 20,1 19,8 24,2 14,8
[talia 25,2 28,8 27,6 23,7 27,2 14,5
Holanda 17,1 17,0 13,8 16,0 16,8 91
Outros 231,9 265,4 253,7 134,6 140,8 88,2

1.353,5 1.569,7 1.560,2

Fonte: ComexStat até 31/08/2022
Elaboragao: Cogo Inteligéncia em Agronegécio
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CARNE BOVINA: EXPORTAGOES BRASILEIRAS POR DESTINOS
JANEIRO A AGOSTO DE 2022 - MIL TONELADAS E PARTICIPAGAO %
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BOlI GORDO: PREGOS NOMINAIS DA ARROBA AO PRODUTOR
INTERIOR SAO PAULO - PRAZO 30 DIAS
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BOlI GORDO: PREGOS DA ARROBA A PRAZO - INTERIOR DE SP
VALORES DEFLACIONADOS PELO IGP-DI
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- Os pregos do frango vivo seguem estaveis, com - No acumulado de 2022, entre janeiro e agosto, as

média de RS 5,80/Kg em Sao Paulo, inalterados exportacdes de frango (in natura e processada)
nos ultimos 30 dias, mas com recuo nominal de atingiram 3,002 milhdes de toneladas, 6,9% acima do
3,3% no acumulado dos ultimos 12 meses. montante embarcado no mesmo periodo de 2021.

- No atacado de Sao Paulo, o prego médio do frango - Acrise entre Ucrania e Russia resultou em pressao de
resfriado é de RS 7,90/Kg, com baixa de 1,9% nos alta nos custos de matéria-prima para ragao do setor,
ultimos 30 dias e recuo de 5,8% em 12 meses. mas a avicultura de corte tem conseguido manter os

precos pagos pelo frango vivo acima dos custos de
- A oferta ampla de carne de frango no mercado producgao ao longo de 2022.

interno em momento de demanda mais fraca

pressiona as cotagoes da proteina no atacado, em - Quando a China reduziu as compras, no comego do ano,
Sao Paulo, com o frango inteiro congelado o setor de aves nao teve tanto impacto quanto o de
recuando 1,9% nos ultimos sete dias, para RS carne suina, mas apesar do bom volume exportado, nao
7,70/Kg e o resfriado caindo 1,9%, para RS 7,71/Kg. faltara carne de frango para o consumidor brasileiro.
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Carne de Frango: Exportagoes Brasileiras Mensais
Valor: USS milhoes - Volume: Mil toneladas

Valor Volume| Valor Volume| Valor Volume| Valor Volume| Valor Volume| 2022/2021

JAN 4740 311,2 4132 2632 4933 3046 3909 2685 5441 317,4
FEV 4594 2958 4662 2913 5113 3273 4723 3236 5853 3393
MAR 5494 3582 5120 3195 5066 3275 5483 3662 7002 3845
ABR 3709 2389 5349 3336 4748 3206 5469 3623 7479 3866
MAI 488,71 3188 6054 356,/ 498, 3720 5944 3826 8367 3999
JUN 3390 2259 6012 3695 4062 3193 585] 3628 8782 3990
JUL 6782 4485 6279 3716 446, 337,1 6715 3906 8373 3768
AGO 5833 3753 5546 3343 4538 340, 6158 3505 829,7 3983
SET 527,71 3406 544,71 335,11 4328 319, 669,0 388,0
ouT 5285 3433 53156 3344 3996 2959 6392 3614
NOV 4725 2995 4992 3128 4288 3239 5462 3056

528,7 3296 5883 3644 4939 3506 6631 383,3

TOTAL 6.000,5 3.885,5 |6.479,2 3.986,4 |5.5453 3.937,7 [6.942,8 4.2455|5.9594 3.0016 | |
awvacol | || zewa| _ aoois] 63% |

Fonte: ComexStat até 31/08/2022
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Carne de Frango: Exportagoes Brasileiras por Paises de Destino - Mil Toneladas

Paises
China

Emirados Arabes

Ja

Arabia Saudita

pao

Africa do Sul

Fil

ipinas

Coreia do Sul
México
Singapura

Ca

tar

Kwait

Ch

ile

Iémen
Libia

An

gola

Outros

2017
391,1
300,2
437,6
590,1
357,9

34,6
88,9
99,1
81,9
77,6

1159

49,2
68,0
33,1
76,6

1.215,1

2018
438,9
309,8
389,9
487,2
340,0
52,5
113,2
119,3
96,8
63,3
123,1
54,1
85,5
43,5
75,1

1.093,2

2019
590,4
345,2
418,7
4729
279,1
63,4
121,0
100,9
98,4
74,8
116,2
47,6
111,3
43,1
64,0

1.039,2

2020 2021 2022
672,7 639,2 371,0
302,6 389,2 318,2
401,5 438,3 270,7
467,5 353,5 233,5
267,7 304,3 195,7
59,9 168,0 164,8
127,3 113,7 124,3
16,4 108,3 116,8
124,0 101,5 97,8
75,8 80,0 71,9
108,3 96,9 68,4
51,8 96,3 66,8
112,0 1119 56,8
53,5 86,7 56,4
63,6 78,1 53,5
1.033,2 1.079,5 735,1

Fonte: ComexStat até 31/08/2022

Elaboragao: Cogo Inteligéncia em Agronegécio
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CARNE DE FRANGO: EXPORTAGOES BRASILEIRAS POR DESTINOS
JANEIRO A AGOSTO DE 2022 - MIL TONELADAS E PARTICIPAGAO %
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FRANGO VIVO: PREGO AO PRODUTOR X CUSTO DE PRODUGAO NA

REGIAO SUL EM R$/KG VIVO
7,00
===PREGO AO PRODUTOR «==CUSTO DE PRODUCAO

Q A & A Q N \ Vv
) O O \ O V "\' 1%
S A D . . SO . A Y




KG FRANGO VIVO NECESSARIOS PARA AQUISIGAO DE UMA
SACA DE 60 KG DE MILHO - MEDIA REGIOES SUL/SUDESTE




KG FRANGO VIVO NECESSARIOS PARA AQUISIGAO DE UMA
TONELADA DE FARELO DE SOJA - MEDIA REGIOES S/SE
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FRANGO RESFRIADO: PREGOS ATACADO SAO PAULO - R$/KG
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- As cotagdes médias do suino vivo voltaram a
recuar, acumulando baixa de 2,9% nos ultimos 30

dias e de 0,9% nos ultimos 12 meses.

- Nos ultimos dias de agosto, os pregos do suino
vivo recuaram com certa forga em todas as regioes
produtoras — um movimento que se deve ao
enfraquecimento da demanda pela carne suina na
ponta final, influenciado, por sua vez, pela

descapitalizagao da maior parte da populagao.

- No atacado de Sao Paulo, o pre¢go médio da
carcaca suina especial é de R$ 10,02/Kg, com uma
baixa de 2,9% nos ultimos 30 dias e de 0,9% no

acumulado dos ultimos 12 meses.

’ |nte||gem:|aem S &/
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No acumulado de 2022, entre janeiro e agosto, as
exportacgdes totais de carne suina (in natura e
processada) atingiram 652 mil toneladas, 3,3% abaixo do

montante embarcado no mesmo periodo do ano anterior.

A suinocultura tem passado por um periodo mais critico
em relagao as outras proteinas, pois o setor aumentou
expressivamente a produgao nos ultimos dois anos,
visando o mercado chinés, mas a China acabou
reduzindo as importagdes, em fungao da recuperagao de
seus plantéis suinos, apds a crise da Peste Suina

Africana (PSA) que assolou os rebanhos desde 2019.

Com o excesso de oferta interna, o prego da carne suina

ficou, pela primeira vez, mais barata do que a de frango.




Carne Suina: Exportagoes Brasileiras Mensais

Valor: USS milhoes - Volume: Mil toneladas

JAN
FEV
MAR
ABR
MAI
JUN
JUL
AGO
SET
ouT
NOV

Valor Volume| Valor Volume| Valor Volume| Valor Volume| Valor Volume| 2022/2021

97,7
81,3
102,9
72,9
83,0
58,9
105,8
98,3
83,9
97,4
94,6
94,8

454
37,8
49,0
34,7
41,0
30,2
57,1
54,2
48,1
54,3
51,0
47,8

84,1

90,7

96,8

115,1
133,9
129,7
140,7
109,1
130,0
1479
138,4
171,2

419
459
47,4
53,5
59,2
56,6
61,5
49,0
56,0
62,6
57,6
65,9

152,3
143,3
155,9
154,0
215,2
187,7
191,6
196,1
176,1
185,4
188,5
174,5

59,2
58,1
63,3
62,9
90,7
87,0
90,2
87,7
76,1
77,4
76,2
72,2

137,2
1733
2443
2173
2380
254,6
2314
195,7
242,1
203,3
1584
179,0

55,8
71,5
96,8
87,3
914
97,7
92,7
81,4
101,8
88,7
70,2
80,0

150,3
137,8
174,3
181,0
1909
203,0
209,3
2538

67,8

64,0

81,3

81,6

79,8

83,5

879
106,4

TOTAL 1.071,5 550,4 |1.487,7 657,0 [2.1205 901,1 [2.4745 1.0152[1.5004 6523 | |
avacol || o745 | o523 | 33% |

Fonte: ComexStat até 31/08/2022
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Carne Suina: Exportacoes Brasileiras por Paises de Destino - Mil Toneladas

Paises
China
Hong Kong
Filipinas
Singapura
Chile
Uruguai
Argentina
Vietna
Tailandia
Japao
Geodrgia
Russia
EUA
Angola
Emirados Arabes
Outros
Total

2017 2018 2019 2020 2021
48,9 155,9 250,6 498,1 510,8
96,1 108,8 108,8 110,6 117,8

1,0 9,3 3,3 3,9 28,5
31,9 439 35,0 52,1 46,2
23,4 345 452 438 60,7
29,8 34,6 39,0 37,0 40,3
31,6 38,0 30,0 19,0 37,5
0,2 7.4 12,6 38,5 43,8
0,0 0,0 0,0 0,4 2.4

16 1,6 5,7 11,2 14,9
10,5 18,0 17,6 9,1 14,7

252,4 6,7 35,5 0,1 9,3

3,5 4,7 6,1 7.9 13,1
21,5 25,5 15,9 18,6 18,3
6,5 7,2 7.4 9,3 10,3
33,5 54,4 44,1 41,4 46,6

592,6 550,4 657,0 901,1 1.015,2

Fonte: ComexStat até 31/08/2022
Elaboragao: Cogo Inteligéncia em Agronegocio
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2022
255,6

58,1
56,8
40,4
32,3
28,3
27,8
26,6
19,9
16,9
12,6
12,5
10,2
9,8
71
37,6

652,3
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CARNE SUINA: EXPORTAGOES BRASILEIRAS POR DESTINOS
JANEIRO A AGOSTO DE 2022 - MIL TONELADAS E PARTICIPAGAO %
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SUINO VIVO: PREGO AO PRODUTOR X CUSTO DE PRODUGAO NA
REGIAO SUL EM R$/KG VIVO

«===PRECO AO PRODUTOR «==CUSTO DE PRODUGAO




KG SUINO VIVO NECESSARIOS PARA AQUISIGAO DE UMA
SACA DE 60 KG DE MILHO - MEDIA REGIOES SUL/SUDESTE




KG SUINO VIVO NECESSARIOS PARA AQUISICAO DE UMA
TONELADA DE FARELO DE SOJA - MEDIA REGIOES S/SE
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CARNE SUINA - CARCAGA ESPECIAL: PREGCOS ATACADO
SAO PAULO - R$/KG
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( +55 51 3248 1117 @ www.carloscogo.com.br
S 45551 999 867 666

g consultoria@carloscogo.com.br l@l @cogointeligencia
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